
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Servizio polizia metropolitana

Determinazione N. 1719 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto: RIMBORSO DELLA SOMMA DI EURO 50,10 ERRONEAMENTE VERSATA A 
TITOLO DI SANZIONE IN ECCEDENZA DA PARTE DI SOGGETTO PRIVATO 
VERBALE CDS N. 00402 DEL 04/03/2025

Il dirigente

Visti:
- la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;
- il decreto legislativo 18 ottobre 2000, n. 267, ed in particolare, l’articolo 107 definisce le funzioni 
e le responsabilità dei dirigenti, gli articoli 179 e 180 definiscono le procedure di accertamento e 
riscossione delle entrate, infine gli articoli 183 e 191 stabiliscono le modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
- lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza dei 
sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il cui art. 13, comma 1, lett. a), prevede 
che i dirigenti tra i loro compiti “impegnano le spese e accertano le entrate riferiti alle strutture cui 
sono preposti”;
- il regolamento metropolitano di contabilità, in particolare gli artt. 15 e 18 disciplinano, 
rispettivamente, l’accertamento di entrata e l’impegno di spesa;
- il regolamento generale delle entrate della Provincia di Venezia, applicabile per continuità 
amministrativa dopo il subentro della Città metropolitana e, in particolare, l’art. 14 sul rimborso di 
somme non dovute all’Ente;
la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024, con cui sono stati 
approvati il bilancio di previsione ed il documento unico di programmazione (DUP) per gli esercizi 
2025-2027;
- il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31 gennaio 2025, con cui è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), unitamente al Piano esecutivo di gestione (PEG) - 
Parte finanziaria, per gli esercizi 2025-2027, con particolare riferimento alla Sezione “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione”, e alle Sottosezioni “Performance” e “Rischi corruttivi e 
trasparenza”;
- il decreto del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigente dell’Area Vigilanza all’ing. Nicola Torricella;



visto l’elenco dei procedimenti amministrativi, di competenza della Città metropolitana di Venezia,  
aggiornato con decreto del Sindaco metropolitano n. 32 del 10 giugno 2024;

atteso che la decisione oggetto del presente provvedimento, non rientrando in specifiche attività 
previste dal PIAO, concerne attività afferenti comunque l’ambito delle funzioni istituzionali 
dell’ente;

richiamati:
- il decreto legislativo n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, che introduce nell’ordinamento giuridico i nuovi 
principi contabili destinati agli enti territoriali;
- il principio applicato della contabilità finanziaria, contenuto nell’allegato 4/2 al decreto legislativo 
n. 118/2011, secondo cui:
a) le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;
b) le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo ad una entrata e ad 
una spesa riguardante le partite di giro/le operazioni per conto terzi, vanno registrate ed imputate 
all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile

considerato che  mezzo  bonifico postale su ccp 19177302 “Tesoreria”, la ditta 
*******************, ****************************************** obbligata in solido 
con il signor ************** CF****************************************************, 
ha versato alla Città metropolitana di Venezia, giusta verbale della Polizia metropolitana n. 
00402/2025, per violazione ex art. 143 c. 11 del C.d.S, l’importo di euro 179,00, anziché euro 
128,90, pagando una eccedenza non dovuta di euro 50,10;

atteso che, con istanza trasmessa via email e acquisita al protocollo generale n. 43579, in data 
25/06/2025, la predetta Ditta *******************, in persona del suo legale rappresentante pro 
tempore, il Sig. ***************** in data 25/06/2025, ha chiesto il rimborso della somma 
versata in eccedenza con accredito sul rispettivo conto corrente;

ritenuto di accogliere la predetta istanza in quanto relativa ad importo non spettante alla Città 
metropolitana di Venezia;

ravvisata quindi la necessità di accertare contabilmente l’intero importo versato, provvedendo 
tramite partite di giro limitatamente alla quota parte eccedente e da restituire, ovvero accertando e 
contestualmente impegnando l’importo di euro 50,10;

atteso che, per quanto riguarda il rispetto delle misure previste dal PIAO nella sezione P.T.P.C.T.:
- si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. 
Mis. Z02 del PIAO-PTPCT 2025-2027);



- ai fini del presente provvedimento, il responsabile del procedimento e il dirigente firmatario non si 
trova in posizione di conflitto di interesse o incompatibilità (rif. Mis. Z10 del PIAO-PTPCT 2025-
2027),

DETERMINA

1) di accertare sul bilancio 2025/2027, esercizio 2025, l’entrata di euro 179,00 per la violazione al 
CdS di cui al verbale della Polizia metropolitana n. 00402/2025, dal signor *************** in 
qualità di trasgressore, come di seguito specificato:

• euro 116,90 sul cap. 320000301170 “PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE A 
IMPRESE PER VIOLAZIONE C.D.S.” quale sanzione dovuta;

• euro 12,00 sul cap. 350000201199 “SANZIONI POLIZIA - RIMBORSO SPESE DI 
NOTIFICA” quale rimborso spese di notifica;

• euro 50,10 sul cap./art. 90100600480881-19 “Altre entrate per partite di giro – Polizia 
metropolitana”, quale somma versata in eccedenza dalla ditta obbligata in solido 
******************* e da rimborsare;

2) di rimborsare, per quanto illustrato in premessa, a seguito del versamento eccedente sopra citato, 
alla ditta ******************* la somma di euro 50,10;

3) di impegnare sul bilancio 2025/2027, esercizio 2025 al capitolo 7990101402844523-19 “Altre 
uscite per partite di giro – Polizia metropolitana”, la spesa di euro 50,10 a favore della ditta  
********************

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


